前 20 个交易日上市公司股票交

易均价的 80%

发行数量

募集配套资金总额不超过 2.2 亿元，不超过本次以发行股份方式购买资

产交易价格的 100%，募集配套资金发行股份数量不超过上市公司本次

发行前总股本的 30%。

本次为募集配套资金所发行股份数量，将根据募集配套资金总额及发行

价格最终确定。发行股份数量=本次募集配套资金总额/发行价格。如按

照前述公式计算后所发行的公司股份数不足一股的，余股按照向下取整

的原则处理。最终发行数量将根据最终确定的发行价格按照前述公式计

算确定，并经深交所审核同意后由中国证监会注册批复的发行数量为准。

是否设置发行 ☐是√否

 2-1-16

价格调整方案

锁定期安排

上市公司向舜元企管募集配套资金发行的股份自股份发行结束之日起

18 个月内不得转让，但在适用法律许可的前提下的转让不受此限制；上

市公司向其他特定对象募集配套资金发行的股份自股份发行结束之日起

6 个月内不得转让。

本次募集配套资金完成后，认购方因上市公司送股、资本公积转增股本

等原因而导致增持的股份，亦应遵守上述股份锁定约定。若上述锁定期

安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关证券监管机构

的监管意见进行相应调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务包括电子元器件分销和集成电路芯片的研发、设

计和销售，其中电子元器件分销业务主要通过标的公司开展。截至本报告书签署

日，公司持有标的公司 51%股权，本次交易系收购标的公司剩余 49%股权，收

购完成后，标的公司将成为公司全资子公司，有利于进一步增强公司对标的公司

的控制力。

本次交易有利于对标的公司实施业务、资产、人员等方面的进一步整合，有

助于公司夯实对产业链的纵向整合布局，提高公司的持续经营能力和抗风险能力。

本次交易完成后，公司将进一步整合上下游产业链，依托现有技术和资源，推动

与标的公司的业务整合，实现战略协同，促进公司业务健康良性发展。

本次交易前后，公司的主营业务范围不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司无控股股东、实际控制人。截至本报告书签署日，公司总

股本为 849,287,360 股，其中第一大股东舜元企管持有公司 124,022,984 股，占公

司总股本的 14.60%。本次交易拟通过发行股份及支付现金的方式收购虞芯投资

持有的标的公司 39%股权，通过发行股份的方式收购上海瑞嗔持有的标的公司

10%股权，同时向包括舜元企管在内的不超过 35 名符合条件的特定对象发行股

份募集配套资金不超过 2.2 亿元。

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的作价情况，本次发行股

 2-1-17

份及支付现金购买资产完成前后（不考虑募集配套资金），上市公司股权结构变

化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

原上市公司股东

1 舜元企管 124,022,984 14.60 124,022,984 13.05

2 东方证券 69,000,000 8.12 69,000,000 7.26

3 其他股东 656,264,376 77.27 656,264,376 69.05

小  计 849,287,360 100.00 849,287,360 89.36

本次交易对方

4 虞芯投资 - - 72,759,013 7.66

5 上海瑞嗔 - - 28,387,096 2.99

小  计 - - 101,146,109 10.64

合  计 849,287,360 100.00 950,433,469 100.00

注：本次交易前上市公司股权结构以 2024 年一季报披露的股东信息确定。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，不考虑募集配套资金，预计公司

总股本将增加至 950,433,469 股，舜元企管持有公司 124,022,984 股，占本次交易

完成后公司总股本的 13.05%，公司仍无控股股东、实际控制人。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健出具的《备考审阅报告》，假设公司 2023 年 1 月 1 日完成对标的公

司剩余 49%股权的收购，本次交易前后（不考虑募集配套资金）公司合并报表口

径主要财务数据如下：

项目

2023.12.31/2023 年

实际数

（万元）

备考数

（万元）

变动率

（%）

总资产 200,107.23 200,107.23 -

归属于母公司所有者权

益
3,717.27 34,423.30 826.04

归属于母公司所有者的

每股净资产（元/股）
0.0455 0.3751 723.98

营业收入 346,694.99 346,694.99 -

归属于母公司所有者的

净利润
-6,005.75 -3,104.92 48.30

基本每股收益（元/股） -0.0735 -0.0338 54.00

 2-1-18

注：1、由于 2023 年归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益的实际数及备考数均为负

[…]

起至本次重组实施完毕期间，本人对本人所持盈方微的股份（如有）不存在减持

意向和计划，不会以任何方式减持。”

 2-1-20

六、本次重组对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行信息披露义务及相关程序

公司在本次交易中严格按照《证券法》《上市公司信息披露管理办法》《重组

管理办法》等规定切实履行了信息披露义务，公平地向所有投资者披露可能对上

市公司股票交易价格产生重大影响的重大事件。本报告书披露后，公司将继续按

照相关法规的要求，及时、准确地披露本次交易的进展情况，使投资者及时、公

平地知悉本次交易相关信息。

公司严格按照相关规定履行法定程序对本次交易进行表决和披露，独立董事

发表了独立意见。本次交易由公司董事会提出方案，经公司股东大会批准后，按

程序报有关监管部门进行审核。本次交易尚需履行的程序见本节“四、本次交易

尚需履行的决策及审批程序”。

（二）股东大会网络投票安排

公司根据深交所《上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，在审

议本次交易的股东大会上，除现场投票外，公司通过深交所交易系统和互联网投

票系统向全体股东提供网络形式的投票平台，股东可以直接通过交易系统和互联

网投票系统参加网络投票。

（三）确保本次交易资产定价公允、公平、合理

本次交易中，公司聘请审计机构、评估机构对标的公司进行审计、评估，确

保本次交易的定价公允、公平、合理。同时，公司独立董事对本次交易涉及的评

估定价的公允性发表独立意见。

（四）关联方回避表决

本次交易构成关联交易。上市公司在召开董事会审议本次交易时，已提请关

联董事回避表决相关议案；在召开股东大会审议本次交易时，已提请关联股东回

避表决相关议案，充分保护全体股东特别是中小股东的合法权益。

 2-1-21

（五）锁定期安排

根据《重组管理办法》等相关规定，虞芯投资、上海瑞嗔作为交易对方取得

的上市公司股份自股份发行结束之日起 12 个月内不得转让。

本次交易完成后，虞芯投资、上海瑞嗔因上市公司送股或资本公积转增股本

等事项所增持的股份亦应遵守前述股份锁定期安排。锁定期届满后，虞芯投资、

上海瑞嗔转让和交易本次取得的上市公司股份将依据届时有效的法律法规和深

交所的规则办理。若上述锁定期安排与监管机构的最新监管意见不相符，将根据

监管机构的监管意见进行相应调整。

（六）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对公司预期每股收益的影响

根据天健出具的《备考审阅报告》，假设公司 2023 年 1 月 1 日完成对标的公

司剩余 49%股权的收购，本次交易前后（不考虑募集配套资金）公司合并报表口

径主要财务数据如下：

项目

2023.12.31/2023 年

实际数

（万元）

备考数

（万元）

变动率

（%）

总资产 200,107.23 200,107.23 -

归属于母公司所有者权

益
3,717.27 34,423.30 826.04

归属于母公司所有者的

每股净资产（元/股）
0.0455 0.3751 723.98

营业收入 346,694.99 346,694.99 -

归属于母公司所有者的

净利润
-6,005.75 -3,104.92 48.30

基本每股收益（元/股） -0.0735 -0.0338 54.00

注：1、由于 2023 年归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益的实际数及备考数均为负

值，变动率计算公式为（备考数-实际数）/实际数的绝对值；

2、计算归属于母公司所有者的每股净资产和基本每股收益时己剔除尚未解锁的限制性股票。

本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利润及基本每股收益将

得到提升，本次交易完成当年不会出现即期回报被摊薄的情况，但由于标的公司

受宏观经济、产业政策、行业周期以及标的公司生产经营过程中存在的市场风险、

经营风险等风险因素影响，可能对生产经营结果产生一定影响，因此不排除未来

 2-1-22

实际经营结果低于预期，每股收益可能存在被摊薄的情况。

2、上市公司防范本次交易摊薄即期回报的措施

为维护公司和全体股东的合法权益，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，

公司拟采取以下填补措施，增强公司持续盈利能力：

（1）进一步提升公司日常运营效率，降低公司运营成本

公司将紧密围绕推进重组的战略目标，加快对标的公司的整合，进一步充分

发挥整合效应，提高公司资产运营效率。公司将完善并强化投资决策程序，合理

运用各种融资工具和渠道，控制资金成本，提升资金使用效率，在保证满足公司

业务快速发展对流动资金需求的前提下，节约公司的各项费用支出，全面有效控

制公司经营和资金管控风险。

（2）进一步完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规和

规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，确保

公司董事会能够按照法律、法规和公司章程的规定行使职权，作出科学、迅速和

谨慎的决策。确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小

股东的合法权益。确保公司监事会能够独立有效地行使对董事、经理和其他高级

管理人员及公司财务的监督权和检查权，为公司长期发展提供制度保障。

（3）进一步完善利润分配政策特别是现金分红政策，优化投资回报机制

本次交易完成后，公司将根据中国证监会及深交所的相关规定，结合公司的

[…]

72,759,013 股股份，占上市公司总股本的 7.66%。根据《上市规则》的相关规定，

虞芯投资为上市公司的关联方。

除此之外，上市公司拟向包括舜元企管在内的不超过 35 名特定投资者发行

股份募集配套资金。截至本报告书签署日，舜元企管为公司第一大股东，持有上

市公司 124,022,984 股股份，占公司总股本的 14.60%，为公司关联方，因此本次

重组构成关联交易。

上市公司在召开董事会审议本次交易时，已提请关联董事回避表决相关议案；

在召开股东大会审议本次交易时，已提请关联股东回避表决相关议案。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，公司无实际控制人，截至本报告书签署日，第一大股东舜元企

管持有公司 124,022,984 股股份，占公司总股本的 14.60%。本次交易完成后，预

计舜元企管仍为公司第一大股东，公司仍无实际控制人。

本次交易不会导致公司实际控制权变动，不构成《重组管理办法》第十三条

规定的重组上市情形。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次重组前，公司主营业务包括电子元器件分销和集成电路芯片的研发、设

计和销售，其中电子元器件分销业务主要通过标的公司开展。截至本报告书签署

日，公司持有标的公司 51%股权，本次交易系收购标的公司的剩余 49%股权，

收购完成后，标的公司将成为公司全资子公司，有利于进一步增强公司对标的公

司的控制力。

本次交易有利于对标的公司实施业务、资产、人员等方面的进一步整合，有

 2-1-43

助于公司夯实对产业链的纵向整合布局，提高上市公司的持续盈利能力和抗风险

能力。本次交易完成后，公司将进一步整合上下游产业链，依托现有技术和资源，

推动与标的公司的业务整合，实现战略协同，促进公司业务健康良性发展。

本次交易前后，公司的主营业务范围不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司无控股股东、实际控制人。截至本报告书签署日，公司总

股本为 849,287,360 股，其中第一大股东舜元企管持有公司 124,022,984 股，占公

司总股本的 14.60%。本次交易拟通过发行股份及支付现金的方式收购虞芯投资

持有的标的公司 39%股权，通过发行股份的方式收购上海瑞嗔持有的标的公司

10%股权，同时向包括舜元企管在内的不超过 35 名符合条件的特定对象发行股

份募集配套资金不超过 2.2 亿元。

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的作价情况，本次发行股

份及支付现金购买资产完成前后（不考虑募集配套资金），上市公司股权结构变

化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

原上市公司股东

1 舜元企管 124,022,984 14.60 124,022,984 13.05

2 东方证券 69,000,000 8.12 69,000,000 7.26

3 其他股东 656,264,376 77.27 656,264,376 69.05

小  计 849,287,360 100.00 849,287,360 89.36

本次交易对方

4 虞芯投资 - - 72,759,013 7.66

5 上海瑞嗔 - - 28,387,096 2.99

小  计 - - 101,146,109 10.64

合  计 849,287,360 100.00 950,433,469 100.00

注：本次交易前上市公司股权结构以 2024 年一季报披露的股东信息确定。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，不考虑募集配套资金，预计公司

总股本将增加至 950,433,469 股，舜元企管持有公司 124,022,984 股，占本次交易

完成后公司总股本的 13.05%，公司仍无控股股东、实际控制人。

 2-1-44

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健出具的《备考审阅报告》，假设公司 2023 年 1 月 1 日完成对标的公

司剩余 49%股权的收购，本次交易前后（不考虑募集配套资金）公司合并报表口

径主要财务数据如下：

项目
2023.12.31/2023 年

实际数（万元） 备考数（万元） 变动率（%）

总资产 200,107.23 200,107.23 -

归属于母公司所有者权

益
3,717.27 34,423.30 826.04

归属于母公司所有者的

每股净资产（元/股）
0.0455 0.3751 723.98

营业收入 346,694.99 346,694.99 -

归属于母公司所有者的

净利润
-6,005.75 -3,104.92 48.30

基本每股收益（元/股） -0.0735 -0.0338 54.00

注：1、由于 2023 年归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益的实际数及备考数均为负

值，变动率计算公式为（备考数-实际数）/实际数的绝对值；

2、计算归属于母公司所有者的每股净资产和基本每股收益时己剔除尚未解锁的限制性股票。

本次交易前，标的公司为上市公司控股子公司，本次交易完成后，公司将持

有标的公司 100%股权，归属于母公司所有者权益、归属于母公司所有者的净利

润及基本每股收益将得到提升，本次交易有助于增强上市公司盈利能力。

五、本次交易尚需履行的决策及审批程序

本次交易尚需履行的决策及审批程序，包括但不限于：

1、获得深交所审核通过并获得中国证监会同意注册；

2、盈方微境外投资 World Style 尚需履行境内企业境外投资的备案手续；

3、相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

上述批准、注册为本次交易的前提条件，通过批准、注册前不得实施本次重

组方案。本次交易能否获得上述批准、注册以及最终获得批准、注册的时间均存

在不确定性。提请广大投资者注意投资风险。

 2-1-45

六、本次交易已履行的决策及审批程序

本次交易已履行的决策及审批程序包括但不限于：

1、本次交易预案已经上市公司 2023 年 11 月 22 日召开的第十二届董事会第

十二次会议审议通过；

2、本次交易方案已经上市公司 2024 年 5 月 15 日召开的第十二届董事会第

[…]

评估基准日至本报告书签署日，标的公司未发生重要变化事项，亦不存在影

响本次交易对价的重大变化。

二、董事会对标的资产评估的合理性以及定价的公允性分析

（一）对评估机构的独立性、假设前提的合理性、评估方法与目的的相关性

的意见

1、评估机构的独立性

上市公司的董事会对评估机构的独立性发表如下意见：“本次重大资产重组

公司聘请的评估机构坤元资产评估有限公司及其经办评估师与公司、交易对方、

标的公司，除业务关系外，无其他关联关系，亦不存在现实的及预期的利益或冲

突，评估机构在评估过程中严格依照国家有关资产评估的相关法规、制度、准则，

本着独立、客观、公正的原则完成资产评估工作。因此，本次交易的评估机构具

有独立性。”

2、评估假设前提的合理性

上市公司的董事会对评估假设前提的合理性发表如下意见：“评估机构按照

国家有关法规和规定设定评估假设前提和限制条件，遵循了市场通用的惯例或准

则，符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性。”

 2-1-174

3、评估方法与评估目的的相关性

上市公司的董事会对评估方法与评估目的的相关性发表如下意见：“本次评

估的目的是为本次重大资产重组提供合理的作价依据，评估机构实际评估的资产

范围与委托评估的资产范围一致；评估机构在评估过程中实施了相应的评估程序，

遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了合规且符合标的资产实

际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠；资产评估价值公允、准确。评

估方法选用恰当，评估结论合理，评估方法与评估目的相关性一致。”

4、评估定价的公允性

上市公司的董事会对评估定价的公允性发表如下意见：“本次交易涉及的标

的资产作价是以符合《证券法》规定的评估机构做出的评估结果为参考依据，评

估价值分析原理、利用的模型、选取的折现率等重要评估参数符合标的资产实际

情况，预测各年度收益和现金流量评估依据及评估结论合理，标的资产评估定价

合理、公允，不会损害公司及其股东、特别是中小股东的利益。”

（二）交易标的评估的合理性分析

本次评估中评估机构对收入、净利润等相关参数的估计主要根据标的公司所

处行业的发展趋势、自身竞争优势及历史经营数据等，评估机构选取的相关参数

合理，评估测算结果符合标的公司的实际经营情况。

（三）交易标的后续经营中政策、宏观环境、税收优惠等方面的变化趋势、

董事会拟采取的应对措施及其对评估值的影响

在可预见的未来发展时期，标的公司后续经营过程中政策、宏观环境、税收

优惠等方面出现重大不利变化的可能性较小，其变动趋势对标的资产的估值水平

没有明显不利影响。

同时，董事会未来会根据产业政策、宏观环境、税收政策等方面的变化采取

合适的应对措施，保证标的公司经营与发展稳定。

 2-1-175

（四）评估结果的敏感性分析

1、预测期内营业收入对评估结果的敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，考虑营业收入与成本、费用、税金等的联动作

用，营业收入变动与股东全部权益价值变动的相关性分析如下表：

营业收入变动
评估值

（万元）

变动金额

（万元）

变动率

（%）

10% 165,800.00 16,200.00 10.83

5% 157,700.00 8,100.00 5.41

0% 149,600.00 - -

-5% 141,500.00 -8,100.00 -5.41

-10% 133,400.00 -16,200.00 -10.83

2、折现率的敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，折现率变动与股东全部权益价值变动的相关性

分析如下表：

折现率变动
评估值

（万元）

变动金额

（万元）

变动率

（%）

10% 134,800.00 -14,800.00 -9.89

5% 141,800.00 -7,800.00 -5.21

0% 149,600.00 - -

-5% 158,200.00 8,600.00 5.75

-10% 167,700.00 18,100.00 12.10

3、毛利率的敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，毛利率变动与股东全部权益价值变动的相关性

分析如下表：

毛利率变动
评估值

（万元）

变动金额

（万元）

变动率

（%）

10% 173,300.00 23,700.00 15.84

5% 161,400.00 11,800.00 7.89

0% 149,600.00 - -

-5% 137,700.00 -11,900.00 -7.95

-10% 125,800.00 -23,800.00 -15.91

基于上述敏感性分析假设测算，股东全部权益价值对于毛利率的变动较为敏

感。

 2-1-176

（五）标的公司与上市公司的协同效应

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司，有助于上市公司深

化和标的公司在现有业务、人员、财务、机构等方面的整合，可以有效整合资源，

充分发挥双方在产业链上下游的协同效应。

标的公司是上市公司在电子元器件分销业务领域的重要布局，与上市公司现

有业务具有较强的协同效应，但本次评估及交易定价未考虑标的公司与上市公司

现有业务的协同效应。

（六）交易定价的公允性

1、与同行业可比上市公司比较

本次标的公司主营业务为电子元器件分销。国内 A 股上市公司中与标的公

司相对可比的上市公司包括：深圳华强、力源信息、英唐智控、润欣科技、雅创

电子、商络电子、好上好、中电港。

标的公司与同行业可比上市公司截至 2023 年 12 月 31 日的市盈率、市净率

指标比较情况如下：

序号 股票代码 上市公司名称
市盈率（倍）

（P/E）

市净率（倍）

（P/B）

1 000062.SZ 深圳华强 25.22 1.64

2 300184.SZ 力源信息 103.48 1.90

3 300131.SZ 英唐智控 124.59 4.00

4 300493.SZ 润欣科技 120.51 4.05

5 301099.SZ 雅创电子 76.38 4.09

6 300975.SZ 商络电子 153.37 3.07